
پور/  رضایی  رضوانه  یوسفی-  الهام 
رئیس  قول  از  دیروز برخی رسانه ها 
شورای اطاع رسانی دولت اعام کردند 

رئیس جمهوری دستور داده است برای 
بررسی لایحه »مقابله با محتوای خاف 
واقع در فضای مجازی« نشستی با حضور 

حقوقدانان و نخبگان سیاسی منتقد و وزیر 
دادگستری برگزار شود. این دستور که پس 
از افزایش انتقادها نسبت به این لایحه 

صادر شد،  نشان می دهد دولت در عین 
پایبندی به تعامل قوا، از شنیدن صدای 
منتقدان امتناعی ندارد. الیاس حضرتی 

رئیس شورای اطاع رسانی دولت با  اعام 
برگزاری این نشست، گفت »چنانچه اجماع 
نخبگان بر استرداد این لایحه باشد، دولت 
آن را خواهد پذیرفت.« حضرتی اضافه کرد 
»اگر وزیر دادگستری توانست نخبگان و 
حقوقدانان را قانع سازد، لایحه به مسیر 
خود ادامه می دهد.« در کنار دعوت دولت 
از حقوقدانان و نخبگان برای گفت وگو 
درباره لایحه»مقابله با انتشار محتوای خبری 

خاف واقع در فضای مجازی«، سخنگوی 
دولت نیز اصحاب رسانه را به مطالعه 
لایحه دعوت کرد. فاطمه مهاجرانی گفت 
که برخاف فضای شکل گرفته، هدف این 
لایحه حفظ آرامش روانی مردم و جلوگیری 
از انتشار اخبار جعلی است و مانعی برای 
آزادی بیان نیست. وی درباره دستور رئیس 
جمهوری برای گفت وگوی نخبگانی پیرامون 
لایحه، افزود: »رئیس جمهوری نشان داده 

هر زمان موضوعی را در راستای منافع 
واقعی مردم تشخیص دادند، سمت مردم 
ایستاده اند. لذا در این قضیه هم سمت 

مردم می ایستند.«
هرچند این لایحه عمدتا ماهیت قضایی 
دارد و در قوه ای دیگر تدوین، اما در دولت 
بررسی شده است، اما به نظر می رسد 
امکانی برای شکل گیری گفت گوی ملی و 

نخبگانی حول آن ایجاد شده است. 
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حقوقدانان و یک نماینده مجلس لایحه جدید قضایی را بررسی کردند 

گفت وگوی ملی درباره لایحه اختلافی
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را 
برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. 
زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های  مزار
خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است 
که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این 
صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.
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جنگ تحمیلی اسرائیل علیه ایران، به روایت بیانیه 
تبیینی وزارت اطاعات جمهوری اسامی ایران که 
دیروز منتشر شد، نه صرفاً یک رویارویی نظامی با 
هدف ضربه به تأسیسات استراتژیک ایران یا حتی 
ترور فرماندهان، بلکه طرح و ترکیبی پیچیده و 
چندلایه بود که موجودیت نظام جمهوری اسامی 

و تمامیت ارضی ایران را نشانه گرفته بود.
مطابق بیانیه تبیینی روز گذشته این وزارتخانه، 
جنگ اسرائیل علیه ایران، تاشی چندوجهی برای 
فروپاشی نظام و تجزیه ایران بود که با ترور، نفوذ 

گروه های تروریستی و تحریک آشوب های داخلی 
دنبال می شد. این نبرد که وزارت اطاعات آن را »نبرد 
خاموش با ناتوی اطاعاتی« نامیده، با بهره گیری 
از فناوری های پیشرفته نظیر هوش مصنوعی، 
محاسبات کوانتومی و شبکه سازی اجتماعی، به 
دنبال تضعیف ساختارهای حاکمیتی و تحریک 
ناآرامی های داخلی بود. یکی از محورهای کلیدی این 
توطئه نیز، تاش برای ترور فرماندهان ارشد نظامی 
و مقامات سیاسی نظام جمهوری اسامی بود. وزارت 
اطاعات در بیانیه خود تأکید کرد که »در طول جنگ 
طرح هایی برای ترور ۲۳ مقام ارشد و در ماه های 
پیش از آن، طرح های ترور ۳۵ مقام دیگر خنثی 
شد.« طبق اعام وزارت اطاعات، »قرار بود این 
ترورها به عنوان نقطه آغازی برای تضعیف ساختار 

سیاسی و نظامی ایران عمل کند.«
حذف چهره های کلیدی نظام بویژه در شرایط 
جنگی، می توانست خلأهای مدیریتی و راهبری ایجاد 
کند و زمینه را برای فروپاشی درونی فراهم سازد.
وزارت اطاعات به این هم اشاره کرد که »همزمان 
با تاش برای ایجاد شکاف در قوه تصمیم گیری 
نظامی و سیاسی ایران، رژیم صهیونیستی و حامیانش 
برنامه ای مهم تر برای گسیل گروه های تروریستی 
تکفیری و تجزیه طلب به داخل مرزهای ایران 

داشتند.«
بنا به گزارش دیروز این وزارتخانه، »دستگیری بیش 
از ۴00 نفر از این عوامل، از جمله ۹۸ نفر مرتبط با 
شبکه صهیونیستی-تروریستی اینترنشنال و ضربه 
به ۶ محموله تسلیحاتی در مناطق مرزی کردستان، 

در کنار شناسایی و بازداشت ۳ به اصطاح امیر 
)فرمانده( داعش و ۵0 تروریست تکفیری در داخل 
کشور، کشف محل استقرار ۳00 تروریست بیگانه 
در پایگاهی نزدیک مرزهای جنوب شرقی کشور 
که مترصد ورود به خاک ایران بودند و البته کشف 
آمادگی عملیاتی حدود ۱۵0 نفر از عناصر تکفیری 
مستقر در سوریه که مترصد عزیمت و اقدام علیه 
کشور بودند، نشان  دهنده عمق این تهدید است.«
این گروه ها که »با حمایت مالی و لجستیکی رژیم 
صهیونیستی و برخی کشورهای غربی فعالیت 
می کردند، قرار بود با نفوذ به مناطق مرزی 
و حساس، عملیات های خرابکارانه ای را برای 
ایجاد ناامنی و تحریک درگیری های قومیتی اجرا 
کنند.« هدف این اقدامات هم »شعله ور ساختن 
جنگ داخلی و تجزیه ایران از طریق دامن زدن به 
اختافات قومی و مذهبی بود«، بویژه در مناطقی 
مانند کردستان، سیستان و بلوچستان و خوزستان 
که به طور تاریخی هدف پروژه های تجزیه طلبانه 
بوده اند. بیانیه تبیینی وزارت اطاعات اشاره کرد 

که »در کنار این اقدامات، تحریک مردم به ایجاد 
آشوب های داخلی بخش دیگری از این طرح 

ترکیبی بود.«
بنابر اعام وزارت اطاعات، »دشمن با بهره گیری از 
فناوری های پیشرفته، مانند تحلیل داده های کان 
و شنود مخابراتی، تاش کرد تا با انتشار اطاعات 
جعلی و تحریک کننده، شکاف میان مردم و نظام 
را تعمیق کند. این اقدامات به  دنبال آن بود که 
با ایجاد ناآرامی های گسترده، انسجام ملی ایران 
را تضعیف کرده و زمینه را برای فروپاشی داخلی 

فراهم سازد.«
با این حال، برخاف انتظار رژیم صهیونیستی، 
انسجام ملی مردم ایران و اشراف اطاعاتی نهادهای 

امنیتی کشور، این توطئه را ناکام گذاشت.
وزارت اطاعات در بخش دیگری از بیانیه تبیینی 
خود، به این موضوع هم اشاره کرد که »ایران 
توانست شبکه ای از جاسوس های صهیونیست را در 
قلب سرزمین های اشغالی ایجاد کند«، شبکه هایی 
که به گفته وزارت اطاعات، اکنون به بحرانی برای 

رژیم صهیونیستی و امنیت اسرائیل تبدیل شده 
است، به طوری که نهادها و دستگاه های متعدد 
این رژیم، تمرکز خود را بر صدور هشدار و ایجاد 
هراس در جامعه صهیونیست ها معطوف کرده تا از 
جذب ساکنین سرزمین های اشغالی توسط جامعه 
اطاعاتی ایران جلوگیری کنند. بنا به تأکید وزارت 
اطاعات، اما فراتر از اقدامات اطاعاتی و امنیتی، 
این وحدت و انسجام ملی ایرانیان بود که بیش از 
هر عامل دیگری پروژه تجزیه ایران را ناکام گذاشت. 
این انسجام ملی، که ریشه در هویت تاریخی و 
فرهنگی ایران دارد، به عنوان یک سپر دفاعی در 
برابر پروژه تجزیه و آشوب عمل کرد. به این ترتیب، 
برخاف انتظار اسرائیل و متحدانش که تصور 
می کردند می توانند با حمات تجاوزکارانه به خاک 
ایران و همزمان فعال کردن ظرفیت گروه های 
تروریستی، ایران را به زانو درآورند، این جنگ به 
نمایش اقتدار و پایداری مردم ایران تبدیل شد. 
این جنگ، فراتر از یک رویارویی نظامی، آزمونی برای 
موجودیت ایران بود که با سربلندی از آن عبور کرد.

گزارش

وزارت اطلاعات ابعاد امنیتی-اطلاعاتی جنگ تحمیلی اسرائیل را تبیین کرد 

نبرد بر سر موجودیت ایران

ی  ا محتو ر  نتشا ا ی  ر نگا م ا جر
به اصطاح »خاف واقع« در بستری 
که هنوز تعریف دقیقی از حقیقت، 
روایت رسمی و دیدگاه انتقادی 
وجود ندارد، یعنی گسترش دایره 
مجازات و تهدید به سکوت. در 
شرایطی که بسیاری از نهادهای 
رسمی خود از پاسخگویی و شفافیت 
طفره می روند، چگونه می توان 
تنها  داشت  انتظار  رسانه ها  از 
 نسخه  مورد تأیید و رسمی قدرت را 

منتشر کنند؟
اگر هدف واقعی مقابله با اخبار 
جعلی است، راهکار آن شفاف سازی عملکرد نهادها، 
تقویت رسانه های مستقل و آموزش سواد رسانه ای 
است، نه جرم انگاری گسترده و ابزارهای سرکوبگرانه 
دیگر. با توجه به نگاه برخی حقوقدانان و فعالان 
مدنی، اکنون این پرسش مطرح است که آیا دولت 
می تواند با وجود تصویب فوریت، این لایحه را پس 
بگیرد؟ بر اساس ماده ۱۳۴ قانون آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اسامی، استرداد لوایح قانونی پیش 
از تصویب کلیات آنها در مجلس، با تصویب هیأت 
وزیران و نامه رسمی رئیس جمهوری ممکن است.  
در این حالت، صرفاً گزارش استرداد در صحن 
 علنی اعام می شود و نیازی به رأی گیری مجلس 

وجود ندارد. 
بنابراین، تصویب دوفوریت به تنهایی مانعی برای 

استرداد لایحه محسوب نمی شود؛ زیرا فوریت ناظر بر 
ترتیب بررسی است، نه تأیید محتوای لایحه.

اگرچه در مواردی که کلیات لایحه نیز به تصویب رسیده 
باشد، استرداد آن نیازمند طی تشریفاتی از جمله ارائه 
توضیح در مجلس و اخذ رأی نمایندگان است؛ اما در 
وضعیت فعلی که کلیات هنوز مطرح نشده، دولت 
می تواند بدون دخالت مجلس، لایحه را مسترد کند. 
همچنین امکان سلب فوریت نیز در مورد این لایحه 

قابل تصور است. 
به موجب ماده ۱۵۸ این قانون با تقاضاى دولت یا 
۱۵ نفر از نمایندگان و تصویب مجلس قبل از ورود به 
شور در ماده واحده یا مواد طرح یا لایحه مى توان از 
آن سلب فوریت به طور مطلق، یا سلب یک فوریت از 
دو فوریت، یا یک یا دو فوریت از طرح ها و لوایح سه 
فوریتى کرد. تقاضاى فوریت یا سلب فوریت براى هر 

طرح و یا لایحه فقط یک بار امکانپذیر است.
اقدام اخیر دولت مبنی بر برگزاری آتی نشست 
مشترک با نخبگان، حقوقدانان و فعالان سیاسی با 
هدف بازنگری در لایحه، در همین چهارچوب حقوقی 

معنا پیدا می کند. 
در مجموع تا زمانی که کلیات لایحه ای در مجلس 
به تصویب نرسیده باشد، دولت می تواند با طی 
مراحل مقرر، لایحه را مسترد کند؛ حتی اگر فوریت 
آن تصویب شده باشد. این ظرفیت حقوقی، فرصتی 
برای تنفس در فرآیندهای تقنینی است که به دولت 
امکان بازنگری و اصاح سیاست های خود را در برابر 

نقدهای عمومی می دهد.

امکان استرداد لایحه پس از تصویب فوریت آن

فرشید 
فرحناکیان

وکیل 
دادگستری

ت
ش

دا
اد

بررسی اجمالی این لایحه نشان ی
آن  سازوکارهای  نه تنها  می دهد 
ا  محتو صحت  سنجش  ی  ا بر
مبهم و کشدار هستند، بلکه در 
عمل همه ارکان سیاسی و اداری 
کشور را به متصدیان محدودیت 
بدل  مجازی  فضای  در  محتوا 
می کند. برخاف ادعای برخی 
مقامات دولتی مبنی بر سبک 
لایحه  ین  ا مجازات ها،  بودن 
تا  بعضاً سنگین  مجازات هایی 
۱0ساله و حتی مجازات  حبس 
مرگ را نیز پیش بینی کرده است. 
در یکی از مواد لایحه، برخی محتواها مصداق »افساد 
فی الارض« معرفی شده اند که می تواند مجازات 
اعدام در پی داشته باشد. از همه مهم تر، لایحه 
مزبور هیچ درک واقع بینانه ای از ساختار شبکه های 
اجتماعی و زیست بوم ارتباطات دیجیتال ندارد. یکی 
از نتایج آشکار آن، ایجاد موانع برای انتشار آزاد اخبار 
و اطاعات است؛ امری که در تضاد کامل با تأکیدات 
مقام معظم رهبری، رئیس جمهوری محترم و رئیس 
قوه قضائیه در زمینه ضرورت مبارزه با فساد قرار دارد. 
نکته نگران کننده تر آنکه در چهارچوب این لایحه، 
مؤسسه ای با عنوان »مؤسسه راستی آزمایی« تعریف 
شده است که قرار است صحت همه محتواهای 
منتشر شده در فضای مجازی را بررسی کند. این در 
حالی است که حتی دستگاه قضایی کشور با ساختار 

رسمی و تخصصی خود، گاه ماه ها زمان نیاز دارد تا 
ابعاد یک پرونده فساد را روشن کند. حال چگونه 
یک نهاد نامشخص می تواند در مدت کوتاه صحت 

یا کذب مطالب منتشرشده را تشخیص دهد؟
در چنین شرایطی، می توان یک راه را دنبال کرد. 
طبق ماده ۱۴۳ آیین نامه داخلی مجلس، تا زمانی 
که همه لایحه در مجلس به تصویب نرسیده باشد، 
رئیس جمهوری می تواند با ارسال نامه ای به رئیس 
مجلس، لایحه را پس بگیرد. با توجه به ابعاد و تبعات 
گسترده این لایحه، اکنون بهترین زمان برای این 
اقدام است. در این میان، شنیده می شود که وزارت 
دادگستری قصد دارد جلسه ای با برخی نخبگان برگزار 
کند. اما باید پرسید اگر واقعاً برای دیدگاه کارشناسان 
ارزش قائل بودند، چرا در زمان بررسی این لایحه 
در هیأت دولت، از کارشناسان مستقل حقوقی و 
متخصصان اینترنت دعوت به عمل نیاوردند؟ چرا 
پیش نویس این لایحه، مانند دیگر لوایح، پیش 
از تصویب در معرض دید عمومی قرار نگرفت، در 
حالی که این لایحه ارتباط مستقیم با حقوق ۹0 
میلیون ایرانی دارد و فاقد هرگونه محتوای محرمانه 
است؟ اگر واقعاً قصد اصاح و گفت وگو وجود دارد، 
رئیس جمهوری محترم شخصاً وارد عمل شوند و با 
نخبگان، کارشناسان حقوقی، متخصصان فناوری 
اطاعات و فعالان رسانه ای جلسات مستقلی برگزار 
کنند. منتقدان این لایحه علی رغم تفاوت در سایق، 
در یک محور اشتراک دارند: مخالفت با محدودسازی 

آزادی بیان و گردش اطاعات. 

 رئیس جمهوری به ماده 143 آیین نامه داخلی مجلس استناد کند

 کامبیز 
نوروزی

حقوقدان

آنچه در صحن علنی مجلس در ارتباط با این لایحه به 
تصویب رسیده است، صرفاً فوریت این لایحه است و هنوز 
کلیات آن بررسی نشده است. بر اساس آیین نامه داخلی 
مجلس، پس از تصویب فوریت، هیأت رئیسه اختیار دارد 
بررسی کلیات را در دستور کار قرار دهد یا اینکه لایحه را 
به صورت دو شوری مطرح کند. این تصمیم در حیطه 
اختیارات مجلس است و بسته به شرایط و ضرورت ها 
اتخاذ خواهد شد. چنانچه کلیات لایحه به تصویب برسد، 
این امکان وجود دارد که برای بررسی دقیق تر و انجام 
اصاحات لازم، به کمیسیون های تخصصی ارجاع داده 
شود. در آنجا، کمیته ها و کارشناسان مربوطه به بررسی 
مفاد لایحه پرداخته و در صورت نیاز، اصاحات لازم اعمال 
خواهد شد. اکنون نیز قوانین مشخصی درباره انتشار 
محتوا در فضای رسانه ای وجود دارد؛ چه در فضای مجازی و چه در رسانه های 
مکتوب و دیداری. در این میان، توهین، تهمت یا تشویش اذهان عمومی از 
جمله مصادیقی است که طبق قانون قابل پیگرد هستند و در صورت اثبات، 

منتهی به صدور حکم محکومیت خواهند شد.
نکته مهم آن است که وجود محدودیت های منطقی و عقایی در حوزه 
رسانه، به معنای تضییع آزادی بیان نیست. همچنان که در سایر عرصه ها 
از جمله اقتصاد، فرهنگ و اجتماع نیز چهارچوب هایی تعریف شده تا 
مانع از سوءاستفاده و آسیب به منافع عمومی شود. رسانه نیز از این قاعده 
مستثنی نیست. در شرایط کنونی و با توجه به وضعیت جنگ ترکیبی و 
تبلیغاتی دشمن، انتظار می رود هرگونه قانونگذاری در حوزه رسانه با دقت و 
حساسیت بالا انجام شود؛ به گونه ای که نه آزادی بیان دچار آسیب شود و 
نه امنیت روانی جامعه به خطر افتد. یقیناً اگر موادی از این لایحه نیازمند 
بازنگری کارشناسی باشد، مجلس شورای اسامی در مسیر اصاح و بهبود 

آن اقدام خواهد کرد.

 درصورت نیاز، مجلس لایحه را اصلاح می کند

 محمدعلی 
نقدعلی

نایب رئیس 
کمیسیون 

قضایی مجلس
 

 دستور رئیس جمهوری برای برگزاری نشست حقوقدانان و 
نخبگان با وزیر دادگستری درباره این لایحه را چگونه ارزیابی 

می کنید؟
شنیدن این خبر، از این نظر خوشحال کننده بود که 
سال هاست با گسستگی یا زیست جزیره ای نیروهای اجتماعی 
مواجهیم. به این معنی که فعالان مدنی و سیاسی نظراتشان را 
بیان می کنند، اما دستگاه اجرایی و جامعه مدنی در دو جزیره 
جدا و دور از هم زندگی می کنند و راه خود را می روند و کار خود 
را می کنند. برونداد این وضعیت، بی اعتباری جامعه مدنی و 

کنشگران خواهد بود. 
نتیجه بی اعتباری کنشگران مدنی، این شده که امروز وقتی 
مقاله  یا سخنی، حتی بوی اصاح داشته باشد، تمسخر 
می شود و به گوینده گفته می شود »ذینفع حفظ وضع موجود 

هستید« یا »معتاد 
اصاح طلبی«  به 
و  م  مرد  . ید شد
اجتماعی  فعالان 
به اصاح خواهان 

می گویند توصیه ها شنیده نمی شود، اما باز هم حرف های 
خود را تکرار می کنید. نتیجه این وضع، ناامیدی و کاهش 
سرمایه اجتماعی است. در این شرایط، وقتی یک مقام اجرایی 
به نقدها و نظرات توجه می کند و می گوید جلسه ای از صاحب 
نظران تشکیل شود و اگر نتیجه جلسه پس گرفتن لایحه بود، 
این کارخواهد شد، جای امیدواری دارد و خوب است که این رویه 
در قوا و نهادهای دیگر هم اتفاق بیفتد. اما مسأله این است 
که این کار باید قبل از ارجاع لایحه انجام می شد تا هزینه های 

غیرضرور تحمیل نکند، بویژه بعد از جنگ که باید به حفظ 
امید و اعتماد مردم وسواس داشت.

 
از دیدگاه حقوقی چه نقدهایی بر لایحه وارد می دانید؟

به چند اشکال اشاره می کنم. اشکال اول، زائد بودن لایحه 
است، زیرا حالا قوانین جرایم اینترنتی، مطبوعات و دیگر 
قوانین برای رفع این نیاز هست. اشکال دوم، ماده یک لایحه 
است که »تعریف« آن محتوای خاف واقع نگران کننده است. 
در تعریف »مطالب خاف واقع« در آن گفته شده »هرگونه داده 
یا اطاعات خبری، به صورت نوشتاری، دیداری یا شنیداری که 
درباره امور عمومی اثرگذار بر عموم جامعه مانند امور امنیتی، 
دفاعی، سیاسی، اداری، اقتصادی، بازرگانی، صنعتی، فناوری، 
فرهنگی، اجتماعی، سامت، رفاه، آموزش، پژوهش، حقوقی و 
قضایی، در هر قالبی اعم از خبر، گزارش، سند مستند، تجربه 
شخصی، نقل قول صریح یا ضمنی از دیگری راجع به مصوبات، 
تصمیمات و اقدامات نهادهای حاکمیتی یا وابسته به حاکمیت 
و اظهارات مقامات و مسئولان آنها باشد.« به این ترتیب این ماده 

هر اظهار نظر در هر زمینه و نسبت به هر نهاد یا هر شخص و 
مقامی را که به صورت صریح یا ضمنی باشد، درصورت خاف 
واقع بودن آن حرف، جرم انگاری کرده. این تعریف وسیع در 
تضاد با اصل ۲۴ قانون اساسی است. نقد سوم این که؛ نه تنها 
هر مطلب و نقدی که خاف نظر مسئولان و تصمیمات آنان باشد 
جرم انگاری شده، مجازات های تعیین شده از مجازات جاسوسی 
ع مقدس  و آدم ربایی هم سنگین تر است. این، خاف نظر شار
است که اصل را بر پرهیز از مجازات می گذارد، اما لایحه، رویکرد 
تنبیهی و مجازات گرایانه دارد. ایراد چهارم، اینکه امنیت فضای 
مجازی، آزادی بیان و حقوق مدنی و شهروندی را محدود و نظام 
حکمرانی را دچار محرومیت از تفکرات نقاد و در نهایت، دچار 
ناکارآمدی و بی اعتباری می کند. مشکل پنجم که مهم ترین ایراد 
لایحه است، این است که، مرجع تشخیص خاف واقع بودن 
یک اظهارنظر، کیست و کجاست؟ وقتی منتقدی یکی از نهادها یا 
مسئولان را نقد می کند، از لحاظ قانونی، شرعی، عقلی و منطقی، 
مخاطب این نقد نمی تواند خودش مرجع تشخیص خاف واقع 
بودن نقد باشد. اما لایحه، نهادهایی چون شورای عالی امنیت 

ملی را مرجع تشخیص امر خاف واقع تعریف کرده که در تضاد 
با قانون اساسی است. اصل ۱۶۸ قانون اساسی تصریح دارد که 
مرجع تشخیص خاف یا جرایم سیاسی و مطبوعاتی، هیأت 
منصفه است و قاضی هم باید بر اساس رأی هیأت منصفه 

حکم را صادر کند.
 

با توجه به اشکالات، راه حل جایگزین شما چیست؟
در مسأله ای که برای آن لایحه تدوین شده، قوانینی هست و 
تکرار قوانین یکی از مشکات نظام حقوقی ماست. این لایحه 
باید تأکید بیشتری بر گردش آزاد خبر و اطاعات داشته باشد، 
با اینکه دارای مواد مثبتی به نفع آزادی خبر و انتقاد هم هست و 
می توان مواد و عبارات نادرست را کنار گذاشت و مواد مطلوب را 
حفظ کرد. با اصاح لایحه در جهت حمایت از حق آزادی بیان 
مصرح در اصل ۲۴ قانون اساسی، می توان لایحه جدیدی را با 
رفع ابهامات و نواقص قوانین پیشین تنظیم کرد. البته ابتدا 
باید قوانین پیشین و ابهام یا نقص ها، شناسایی و فهرست 

شوند تا در لایحه جدید به آن توجه شود.

عمادالدین باقی در گفت و گو با »ایران«:

حکمرانی را از نقادی محروم نکنید


